

Oversigt – Åben møde:

Punkt 01 Godkendelse af dagsorden

02 Mundtlig orientering fra administrationen

Intet

03 Økonomisager

Ingen sager.

04 Generelle sager

Punkt 4.1 Orientering af børnerejseholdet arbejde i Sisimiut, 2022 - 2023

05 Personsager

Ingen sager.

06 Orienteringssager

Ingen sager.

08 Eventuelt

Åben møde:
Mødet starter kl. 12:05

Inuit Ataqatigiit

Juliane Enoksen, Formand, Sisimiut
Navarana Lennert, Sisimiut

Siumut

Barnabas Larsen, Kangaamiut
Aqqalu Skifte, Maniitsoq, stedfortræder for Hans Frederik Olsen

Naleraq

Steffen Johansen, Sisimiut

Fraværende med afbud:

Hans Frederik Olsen, Næstformand, Sisimiut

Fraværende uden afbud:

Punkt 01 Godkendelse af dagsorden

Afgørelse

02 Mundtlig orientering fra administrationen

Punkt 2.1 Intet.

03 Økonomisager

Ingen sager.

04 Generelle sager

Punkt 4.1 Orientering af børnereseholdet arbejde i Sisimiut, 2022 - 2023

Journalnr. 42.00

Baggrund

Børnereseholdet er en del af den grønlandsk- dansk tværgående arbejde for at styrke en indsats for udsatte børn og unge i Grønland, hvor børnereseholdet er nr. 10 af initiativerne, med overskrift børneresehold, der skal styrke behandlingstilbud til børn og unge, som er ofre for seksuelle overgreb. Børnereseholdet har til formål at udrede og behandle børn og unge under 18 år, som har været udsat for seksuelle overgreb eller, hvor der er mistanke herom samt børn og unge under 18 år, der har en seksuelt bekymrende eller krænkende adfærd over for andre børn og unge.

I 2022 startede børnereseholdets indsats i Sisimiut, Upernavik og Nanortalik.

Børnereseholdet var i Sisimiut i perioden 25. marts 2022 – 24. februar 2023.

Børnereseholdet bestod af 2 autoriserede psykologer ansatte under Socialstyrelsen i Nuuk

Regelgrundlag

Samarbejde i Grønlandsk-dansk tværgående arbejde for at styrke en indsats for udsatte børn og unge i Grønland går på tværs af alle fem grønlandske kommuner, Socialstyrelsen i Grønland og Danmark, Styrelsen for Undervisning og Kvalitet i Danmark, Social- og Ældreministeriet, Justitsministeriet og Departementet for Børn, Unge og Familier.

Faktiske forhold

Børnereseholdets forberedelse og behandling er inddelt således med forløbs beskrivelse:

1. **Indledende rejse:** Børnereseholdet rejste i marts 2022 til Sisimiut med henblik på at mødes med relevante samarbejdspartnere, såsom medarbejdere fra myndighedsafdelingen, Familiecentret, skolen, MISI, børnehjem/institutioner, politiet mm.
2. **Henvi sning og visitation:** I marts blev der afholdt visitationsmøde med myndighedsafdelingen i Sisimiut der resulterer i at der skulle tages endnu en rejse med flere opstartsmøder.
3. **Opstartsmøde** med forældremyndighedshaver/omsorgsperson, sagsbehandlere og andre relevante parter blev afholdt i april 2022.
4. **Ekstra opstartsmøde**
På grund af den store mængde af visitationer, blev det godkendt at afholde flere opstartsmøder, for at vurdere de mange visitationer. Først efter denne rejse, fik familier og sagsbehandler besked om, hvorvidt barnet skulle ses til udredning ved den kommende rejse.
5. **Udredning** med både barnet og forældre/plejeforældre blev foretaget i juni 2022.
Formålet med udredningen er at vurdere omfanget af barnets traume(r) og belastningsgrad, herunder eventuelle kognitive, emotionelle, tilknytning mæssige, adfærdsmæssige og personlighedsmæssige vanskeligheder, der er af betydning for behandlingen og den videre støtte i dagligdagen.

6. **Behandling** har omfattet 1 traumebehandlingssamtale om måneden, med mulighed for en støttende samtale online i mellem behandlingssamtalerne.
Der vurderes behovet for virtuel samtale ud fra barnets alder, sociale forhold, belastningsgrad, sikkerhed samt barnets eget ønske.
Der har ligeledes været tilbudt samtaleforløb til omsorgspersoner og støttepersoner omkring barnet, hvor samtalerne har været af forældrerådgivende eller støttende karakter.
7. **Kompetenceudvikling til fagpersonale** har omfattet supervision, faglig sparring, undervisning og workshops til relevante fagpersoner. Behovet blev afdækket ved opstart af indsats i Sisimiut. På rejsen i februar 2023 blev der afholdt det sidste kursusmodul, hvor der efterfølgende blev USB med alle kursuslides på både dansk og grønlandsk.
8. **Afslutningsmøde** med relevante parter blev afholdt i februar 2023. Der sikres overlevering og gennemgang af anbefalinger nedskrevet i afslutningsrapporterne. Afslutningsrapporterne indeholder både informationer om henvisningsårsag, udredning, forældreinterview, behandling og konkrete anbefalinger til videre støtte af barnet.
9. **Opfølgingsrejse** vil blive afholdt 6 til 10 måneder efter afslutning. Formålet ved denne rejse er at afholde workshops eller kursusdage med mulighed for genopfriskning af tidligere kompetenceudvikling af Børnerejsholdet. Derudover også at yde sparring på nyopståede udfordringer og følge op på tidligere anbefalinger. Det forventes afholdt i november 2023.

Behandlingsforløb af børn og unge

Antal henvisninger	Antal udredninger	Antal gennemførte børnesamtaleforløb
38 henvisninger	18 udredninger	17 gennemførte børnesamtaler

I marts 2022 har Børnerejsholdet i samarbejde med myndighedsafdelingen gennemgået **21 henvisninger** på børn, der har været udsat for seksuelle overgreb.

Der var **2 henvisninger der blev afvist**, da de var uden for målgruppen.

Der var **2 henvisninger, der skulle undersøges nærmere**, disse to blev efterfølgende godkendt.

Ved afslutningen af rejsen, blev Børnerejsholdet informeret om, at der var **yderligere 17 henvisninger**. Lederen i Borgerrettet afdeling i socialstyrelsen besluttede, at der måtte foretages en ekstra rejse til Sisimiut. Derved bliver det muligt, at afholde ekstra opstartsmøder i april, så de 17 nye henvisninger kunne vurderes.

Efter den sidste rejse, var der i alt henvist **38 sager**, hvoraf børnerejsholdet påtog sig **22 af sagerne** og de **resterende 8** overdrages til psykologen i BFC. De gennemførte udredningssamtaler blev afviklet ud fra aftalen med VIVE angående udredningsmaterialer.

Der blev gennemført **18 udredningssamtaler**. 3 børn/unge ønskede ikke samtaler ved Børnerejsholdet, hvorfor de ikke kom til udredningssamtalen. Der har efterfølgende været rådgivning til forældrene til de børn.

Der er blevet gennemført **17 behandlingsforløb** med børn og unge i Sisimiut. Et barn fravalgt, da forælderen ikke støttede op om behandlingsforløbet.

Børnerejsholdet har løbende givet rådgivende terapisaftaler til den voksne værge for barnet. Derved har både biologiske forældre, plejeforældre, bedsteforældre osv. fået tilbudt et sideløbende forløb ved Børnerejsholdet. Der har i alt været **16 forældresamtaleforløb**. Flere af børnene har været anbragt uden for hjemmet, og derved har der været samtaler med både biologiske forældre, plejeforældre og i nogle tilfælde bedsteforældre. Flere forældre har ligeledes ønsket samtaler hver for sig på grund af uenigheder.

Der var flere henvisninger fra døgninstitutioner i Sisimiut.

Udover behandlingsforløb har Børnerejsholdet holdt undervisning, opkvalificering og kursus for fagpersonalet.

Derudover har Børnerejsholdet lavet ekstra indsats vedr.:

1. *Akut krisesamtale med ung pige, med selvmordstanker og udadreagerende adfærd – herefter samarbejde med politiet, sundhedsvæsenet og socialvagten.*
2. *Sidemandsoplæring og supervision af psykolog i BFC (Familiecenter).*
3. *Supervision af sagsbehandler fra myndighedsafdeling.*
4. *Supervision for fagpersoner i Sisimiut.*
5. *Plejeforældresupervision for plejeforældre, hvis børn ikke var visiteret til samtaler ved Børnerejsholdet.*

Af Børnerejsholdet evaluering fremgå det, at der ikke har været tæt samarbejde med Socialforvaltning (velfærdsområdet) i Sisimiut. Én af grundene nævnes at det var tydeligt at myndighedsafdelingen er belastet med mange børnesager. At det er en udfordring, der også italesættes ud fra, hvor medarbejdere fra andre instanser tøver med at underrette, fordi de ikke tror nogen har tid til at følge op på sagerne og at sagerne alligevel ikke bliver politianmeldt eller på anden måde reageret på.

Børnerejsholdet var derfor bekymret for arbejdsbyrden og sagsbehandlerens trivsel og mener derfor at det kan tænkes, at det mere er organisatoriske ændringer, som vil gavne Socialforvaltningen.

I forhold til samarbejdet med Familiecenter var samarbejdet meget god. Der opleves dog, at Familiecentret modtager mange sager hvor børn og unge er svært traumatiseret og formentlig lever op til kompleks PTSD. Sådanne sager bør kun håndteres af psykologer med indgående kendskab til traumer hos børn og med tæt supervision af en autoriseret psykolog. Derfor mener Børnerejsholdet at, det er vigtigt, at Familiecentrets psykologer som minimum får månedlig supervision af en autoriseret psykolog, samt tilbydes opkvalificeringskurser inden for børn og traumer.

Børnerejsholdet har i samarbejde med politiet i Sisimiut sparret om den stigende vold fra unge i lokalmiljøet samt optrevet et **børneprostitutionsnetværk**.

Børnerejsholdet har sideløbende med traumebehandlingsforløbet med det henviste barn også foretaget samtaleforløb med plejeforældre og/eller forældre. Alle henviste børn har været udsat for et eller flere traumer, herunder seksuelle overgreb, fysisk vold, grænseoverskridende handlinger,

psykisk vold, omsorgssvigt og vanrøgt. Disse traumer har på nogen af børnene vist sig i en udadreagerende adfærd, indadreagerende adfærd eller dissociering

I alle tilfælde har børnene i behandlingsforløbet givet udtryk for at bære rundt på traumerne både psykisk og fysisk, og ofte en følelse af at være alene om byrden af traumerne. Det har lykkedes at forløse traumerne i flere af behandlingsforløbene, hvor det ikke længere skaber uro eller et overvældende ubehag. Traumatet er forløst men helingen af traumatet er ikke færdigt. Flere børnene levede i udredningen op til kriterierne for kompleks PTSD, hvilket betyder, at de er så alvorligt traumatiseret, at de oplever en signifikant skade i personlige, familiemæssige, sociale, uddannelsesmæssige, beskæftigelsesmæssige eller andre vigtige funktionsområder. Disse børn har behov for længerevarende dybdegående terapi.

Derfor vurderes der, at flere af børnene fortsat skal modtage en form for behandling i familiecentret, eventuelt hos miljøterapeuten eller en af de to psykologer.

Derudover har forældre, plejeforældre og børnehjem nu det største ansvar for at fortsætte helingen af traumatet og fremme en mere hensigtsmæssig adfærd hos barnet. Her er særligt omsorg, positiv opmærksomhed, tillid, struktur og forudsigelighed fundamentet for barnets udvikling og trivsel. Derfor vurderes der, at forældre, plejeforældre og eventuelt medarbejdere fra børnehjemmet får støtte, sparring eller familiesamtaler sammen med barnet og nærmeste omsorgspersoner i familiecentret. Der anbefales også, at skolen involveres i denne proces, så de ligeledes kan støtte op om det. På denne måde skabes en helhedsorienteret og miljøterapeutiske behandling for barnet, som er nødvendigt for at ændre adfærd og tilknytningsmønstre til omsorgspersoner samt tillid til omverdenen.

Bæredygtige konsekvenser

Det er bæredygtigt at fortsætte med at have børnerejsehold hvis man skal behandle børn og unge der har været udsat for seksuelt krænkelser og misbrug samt, at Børnerejseholdet kommer med rapporter som både administrationen og den politiske del kan gøre en indsats for at stoppe seksuelt krænkelser og misbrug.

Økonomiske og administrative konsekvenser

Foreløbig svært at sige om konsekvenser både økonomiske og administrative mht til brug af psykologer og andre fagfolk fremadrettet.

Administrationens vurdering

Det bedste der er sket for barnet er, at barnet kommer i behandling for sit trauma. Børnerejseholdet er en kærkommen behandlingsteam for barnet der har været udsat for seksuel krænkelser eller seksuelt misbrug. Det er administration vurdering at det er yderst vigtigt at læse Børnerejseholdets rapport indgående og tage dens anbefalinger og bemærkninger til sig og agere derfra.

Alle i samfundet skal sige stop til alt seksuelt misbrug og krænkelser, specielt begået mod børn. Administrationen må arbejde for at alle dele af den kommunale sektor få kendskab til at kunne spotte signaler og adfærd som børne der har været udsat for seksuelle krænkelser signalere udefra dens adfærd.

Indstilling

1. Sagen forelægges til Udvalget for Velfærds orientering.
2. Administrationen anmodes om at lave projekt der styrker samarbejde mellem alle samarbejdspartnere samt komme med anbefalinger for hvorledes man kan komme seksuelt krænket og misbrug af børn og unge samt fysisk og psykisk vold til livs.

Afgørelse

Indstillingen godkendt. Udvalget for Velfærd og Udvalg for Uddannelse skal have tættere samarbejde omkring skoleområdet og daginstitutionsområdet.

Bilag

1. Årsrapport, Sisimiut 2022 - 2023

05 Personsager

Ingen sager.

06 Orienteringssager

Ingen sager.

08 Eventuelt

Punkt 8.1 Eventuelt

Man ønsker at vide om der er mere alvorlige bekymringer i Qeqqata Kommunia i forhold til bekymringerne i kysten. Man har under ledermøderne lagt mærke til, at der er ligheder.

Nu er Qeqqata Kommunia begyndt at offentliggøre tallene tidligere i forhold til kysten.

Mødet slut kl. 13.25